Договор
об оказании платных дополнительных образовательных услуг
Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением

«Детский сад №10»

г.Торжок                                                                      «     » _______________ 20___ г.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №10»
(полное наименование и фирменное наименование (при наличии) организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования)

осуществляющее образовательную деятельность (далее - образовательная организация) на  основании лицензии на осуществление образовательной деятельности (регистрационный № 34, серия 69 Л 01 № 0002055) выданной 06.04.2017 г. на основании приказа Министерства образования Тверской области  № 535/ПК от 06.04.2017 г. именуемая в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего, Петровой Оксаны Сергеевны действующего на основании Устава, утвержденного приказом Управления образования города Торжка Тверской области № 155 от 17.06.2016 года и
_______________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего ____________________________________________________

____________________,  (фамилия, имя, отчество ребёнка, год рождения)
именуемого в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор об оказании платных дополнительных образовательных услуг (далее – договор) в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 №706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере образования» о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить платную дополнительную образовательную услугу   ____________________________________
                                      (направление  дополнительной образовательной программы)
Кружок дополнительного образования _______________________________,
                                                                          (название кружка дополнительного образования)

Заказчик обязуется ее оплатить.
1.2.Форма  занятий – групповая.

1.3.Режим занятий – ____ мин; периодичность: ____ раз(а) в неделю;
1.4. Срок освоения дополнительной образовательной программы - _________.

2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе расторгнуть в одностороннем порядке договор в случае просрочки оплаты стоимости платных дополнительных образовательных услуг, невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных дополнительных образовательных услуг вследствие действия (бездействия) Обучающегося.
2.2. Заказчик вправеполучать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных п.1.1 договора.
2.3. Обучающийся вправе:

2.3.1. пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы во время занятий, предусмотренных расписанием;

2.3.2. получать от Исполнителя полную,достоверную информацию о своих знаниях, умениях, навыках.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. довести до сведения Заказчика информацию, касающуюся предоставления платных образовательных услуг, содержащуюся в Гражданском кодексе Российской Федерации, Федеральном законе от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законе Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», постановление Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 №706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере образования»;
3.1.2. организовать и обеспечить надлежащее предоставление платных дополнительных образовательных услуг в соответствии с образовательной программой;

3.1.3. обеспечить Обучающемуся условия для получения платной дополнительной образовательной услуги;

3.1.4. сохранить за Обучающимся место в случае пропуска занятий по уважительным причинам;

3.1.5. принять от Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги;
3.1.6. обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик обязан
3.2.1. своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся дополнительные образовательные услуги, указанные в п.1.1 договора в размере и порядке, определенные настоящим договором, предоставлять платежные документы, подтверждающие оплату;
3.2.2. информировать Исполнителя о причинах пропуска Обучающимся занятий.

3.3. Обучающийся обязан бережно относиться к имуществу Исполнителя в процессе освоения образовательной программы.

4. Стоимость дополнительных образовательных услуг, порядок их оплаты
4.1.Заказчик ежемесячно вносит оплату за предоставленные платные дополнительные образовательные услуги в зависимости от количества посещенных занятий в месяц;
4.2. Сумма  за 1(одно) занятие составляет ___ руб. ___ коп.  (Приложение 1).
4.3. Оплата вносится до 20 числа, следующего за месяцем оказания платных дополнительных образовательных услуг в безналичном порядке на лицевой счет Исполнителя в банке на основании квитанции, выдаваемой Заказчику Исполнителем;
4.3.1. До 10 числа, следующего за месяцем оказания платных дополнительных образовательных услуг, на основании табеля посещения и расписания предоставления услуги, выставляется квитанция на оплату оказанных услуг за истекший месяц.

4.4.Исполнитель имеет право потребовать от Заказчика документ, подтверждающий оплату за предоставленные дополнительные платные образовательные услуги.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

5.3.1. просрочки оплаты стоимости платных дополнительных образовательных услуг;

5.3.2. невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных  дополнительных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

5.3.3. в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Договор расторгается досрочно:

5.4.1. по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося в другую образовательную организацию;

5.4.2. по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и договором.

6.2. При обнаружении недостатка платной дополнительной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания платной дополнительной образовательной услуги;

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной дополнительной платной образовательной услуги;

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной дополнительной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в разумный срок недостатки платной дополнительной образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной дополнительной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платной дополнительной образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания платной дополнительной образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной дополнительной образовательной услуги) либо если во время оказания платной дополнительной образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платной дополнительной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной дополнительной образовательной услуги;

6.4.2. поручить оказать платную дополнительную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. потребовать уменьшения стоимости платной дополнительной образовательной услуги;

6.4.4. расторгнуть договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной дополнительной образовательной услуги, а также в связи с недостатками платной  дополнительной образовательной услуги.

7. Срок действия договора

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до  «     » _______________ 20___ г.
8. Заключительные положения

8.1. Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.2. Изменения договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса и реквизиты сторон

Приложение 1
к договору №_____ от «____» ____________ 20 ___ года

об оказании платных дополнительных образовательных услуг

по дополнительным образовательным программам между
МБДОУ «Детский сад № 10» и родителями  (законными

представителями) ребенка
Стоимость платных услуг, предоставляемых МБДОУ «Детский сад №10»,
за рамками основной образовательной программы
	№

п/п
	Наименование

платных дополнительных образовательных услуг с указанием

направления
	Возраст воспитанников
	Единица измерения услуги
	Кол-во занятий в неделю
	Стоимость услуги за 1(одно) занятие

	1
	Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа художественной направленности «Мастерская творчества»
	5-6 лет
	с 1 чел

за 25 мин.
	1
	62,50 руб.

	2
	Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа художественной направленности «Цветные ладошки»
	3-4 года
	с 1 чел

за 15 мин.
	1
	37,50 руб.

	3
	Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа социально-гуманитарной направленности «Говорушки»
	4-5 лет
	с 1 чел за 20 мин.
	1
	50,00

	4
	Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа физкультурно-спортивной направленности «Спортивная карусель»
	5-6 лет
	с 1 чел. за 25 мин.
	1
	62,00

	5
	Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа художественной направленности «Бумажная сказка»
	4-5 лет
	с 1 чел за 20 мин
	1
	50,00

ЗАКАЗЧИК

Фамилия_______________________________

Имя___________________________________

Отчество_______________________________

Паспорт: серия _____ № _________________

Выдан:______________________________________________________________________________________________________________

адрес места регистрации:________________________________________________________________________________________________________

адрес   места жительства:________________________________________________________________________________________________________

Тел:_____________________

_________________/_________________ /

                           (подпись)             Фамилия И.О.

«     » _______________ 20___ г.

ИСПОЛНИТЕЛЬ

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение

«Детский сад №10»

Юридический адрес: 172008, Российская Федерация,

 Тверская область, город Торжок, улица Мира, дом 32.

Фактический адрес:

здание № 1 - 172008, Российская Федерация, Тверская область, город Торжок, улица Мира, дом 32; тел: 8 (48251) 9-82-08

здание № 2 - 172001, Российская Федерация, Тверская область, город Торжок, улица М. Горького, дом 57; тел: 8 (48251) 9-21-21

Отделение Тверь банка России//УФК по Тверской области г.Тверь р/с 03234643287500003600

БИК 012809106 Кор./счет 40102810545370000029

ОКПО 40744443 ОКВЭД 85.11

ИНН/КПП 6915005830/691501001

ОГРН 1026901914885

_________________/О.С. Петрова/

                                    (подпись)

М.П.

«     » _______________ 20___ г.

Отметка о получении 2 экземпляра Заказчиком:  «     » _______________ 20___ г.

_________________/__________________ /

                                                                                                                                  (подпись)             Фамилия И.О.

Образец заполнения